SITUAÇÃO
rzi APROVADO

APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

ENTRADA E

2
1 	CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
REQUERIMENTO N° 144/2021 DE 22 DE JUNHO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Exceterrtíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal,
através da Secretaria de Assistência Social, promova
campanha para emissão de Registro de Identidade
nas Escolas Estaduais do Município.

A presente propositura visa facilitar aos jovens de nosso município, especialmente
àqueles próximos da maioridade e na eminência de prestar vestibular, acesso facilitado
ao serviço de emissão de documento de identidade.

Defendemos que a presente medida irá possibilitar a muitos jovens a emissão de seu
documento de identidade, uma vez que por falta de informação, dificuldades de
locomoção, entre outros motivos, eles acabam não tendo acesso ao documento.

Portanto, solicitamos que a Secretaria de Ação Social promova campanha no sentindo
de realizar visitas às Escolas Estatuais presentes em nosso Município e ofertar aos alunos
a emissão de Registro de Identidade - RG.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal para que promova,
através da Secretaria de Assistência Social, campanha para emissão de Registro de
Identidade nas Escolas Estaduais do Município.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JO' RODRIGUES ALVES

Vere.dora (DEM)

VISTO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Àaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaii.com

ACAR 1
PROTrY" 	 iMENTO

2 2 JIJN 2021